Rimborsi di passività per beni di leasing - (127)

Cessione (acquisto) di azioni proprie - -

Flusso di cassa del capitale proprio (79) (77)

Variazioni area di consolidamento e differenze di cambio sulle disponibilità 14 (65)

FLUSSO DI CASSA NETTO DELL’ESERCIZIO (77) 598

Free cash flow 200 887

Rimborsi di passività per beni di leasing - (127)

Cessione (acquisto) di azioni proprie - -

Flusso di cassa del capitale proprio (79) (77)

Differenze di cambio sull’indebitamento finanziario netto e altre variazioni 16 4

VARIAZIONE DELL’INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO ANTE PASSIVITÀ PER LEASING 137 687

Effetto prima applicazione IFRS 16 - (547)

Accensioni del periodo - (185)

Rimborsi di passività per beni in leasing - 127

Differenze cambio e altre variazioni - (5)

Variazione passività per beni in leasing - (610)

VARIAZIONE DELL’INDEBITAMENTO FINANZIARIO - 77

(1) Per la riconduzione allo schema obbligatorio v. il paragrafo “Riconduzione degli schemi di bilancio riclassificati utilizzati nella relazione sulla gestione a quelli obbligatori” a pag. 66.

001-072SaipemBil19Ita.qxd  6-04-2020  15:35  Pagina 38

Effetto

31.12.2018 applicazione

(milioni di euro) pubblicato IFRS 16 01.01.2019

Attività materiali nette 4.326 - 4.326

Diritto di utilizzo di attività in leasing - 550 550

Attività immateriali nette 702 - 702

5.028 550 5.578

Partecipazioni 78 - 78

Capitale immobilizzato 5.106 550 5.656

Capitale di esercizio netto 295 (3) 292

Fondo benefici dipendenti (208) - (208)

Attività disponibili per la vendita 2 - 2

Capitale investito netto 5.195 547 5.742

Patrimonio netto 3.962 - 3.962

Capitale e riserve di terzi 74 - 74

Indebitamento finanziario netto ante lease liability IFRS 16 1.159 - 1.159

Passività finanziarie beni in leasing - 547 547

Indebitamento finanziario netto 1.159 547 1.706

Coperture 5.195 547 5.742

Leverage ante IFRS 16 (indebitamento/patrimonio netto + capitale di terzi) 0,29 - 0,29

Leverage post IFRS 16 (indebitamento/patrimonio netto + capitale di terzi) 0,29 - 0,42

\ 39

COMMENTO AI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI

Principali indicatori reddituali e finanziari

Return On Average Capital

Employed (ROACE)

Indice di rendimento del capitale investito, calcolato co-
me rapporto tra l’utile (perdita) del periodo, prima degli
interessi di terzi azionisti e rettificato degli oneri finanzia-
ri netti dedotto il relativo effetto fiscale, e il capitale inve-
stito netto medio. L’effetto fiscale correlato agli oneri fi-